
Città di Grosseto
Settore: LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E MOBILITA'
Servizio: EDILIZIA PUBBLICA

Determinazione Dirigenziale n° 2179 del 09/11/2020

Oggetto: Lavori di “Ristrutturazione e restauro del primo e secondo piano della Biblioteca 
Chelliana di Grosseto”- Presa d'atto dell’efficacia dell’aggiudicazione di cui alla 
Determinazione n. 2063/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO :

CHE  con Determinazione Dirigenziale n. 819/2020, al sottoscritto Ing. Alessandro Villani sono 
state attribuite le funzioni di Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica; 

CHE, con Determinazione di Aggiudicazione n. 2063/2020,  a seguito dell'espletamento della 
relativa gara di  appalto,  come dalle  risultanze dei verbali  di  gara rispettivamente  n. 1 del 
07.07.2020,  n.  2  del  14.07.2020,  n.  3  del  21.09.2020  e  del  verbale,  riferito  alla  seduta 
riservata della commissione giudicatrice, del 15.09.2020, i lavori attinenti alla “Ristrutturazione 
e  restauro  del  primo  e  secondo  piano  della  Biblioteca  Chelliana  di  Grosseto”,  venivano 
aggiudicati in favore dell'impresa LAURIA ANTONIO con sede in Grosseto via G. B. Finetti 42 – 
P.IVA 01346960501;

CHE, il presente appalto è individuato con i seguenti codici:
CIG 830775939B
CUP F53G18000080004

CHE, nella stessa determinazione n. 2063/2020, veniva dato atto che a seguito dell’esame 
della  documentazione  trasmessa  dall’operatore  economico LAURIA  ANTONIO,  relativa  alla 
verifica del costo della manodopera indicato in fase di gara, è stato accertato il rispetto di 
quanto previsto dall’art. 97 comma 5 lettera d) del D.lgs. 50/2016, giusto verbale di istruttoria 
del 08.10.2020, agli atti del Settore;

CHE, ultimato,  altresì,  il  procedimento  di  verifica  di  quanto  autodichiarato  dall’operatore 
economico  in  fase  di  gara, veniva  accertato  il possesso,  da  parte  dell’impresa  LAURIA 
ANTONIO, dei requisiti tecnico/organizzativi ed economico/finanziari oltre a quelli di carattere 
generale, documentazione agli atti del Settore;

VISTO  il D.lgs 50/2016;

RICHIAMATO  l'art 29 del D.lgs. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 26 del 29.01.2020 di “Approvazione del Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza annualità  2020/2022 e Codice di  Comportamento 
Integrativo”; 

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 20 del 07.04.2020, con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2020/2022;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 91  del 22.04.2020, con la quale è stato approvato il Piano 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Esecutivo di Gestione  per l’anno 2020 ed eventuali variazioni; 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il regolamento di contabilità attualmente vigente;

VISTO  il D.lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1) di  dichiarare, per i motivi di cui in premessa che,  con il presente provvedimento, ai 
sensi  dell'art.  32  comma  7  del  D.lgs.  50/2016,  l'aggiudicazione  dei  lavori  di 
“Ristrutturazione  e  restauro  del  primo  e  secondo  piano  della  Biblioteca 
Chelliana di Grosseto”, in favore dell’impresa LAURIA ANTONIO con sede in Grosseto 
via  G. B. Finetti  42 – P.IVA 01346960501, giusta D.D. n. 2063/2020, è efficace,  a 
seguito della positiva verifica del possesso dei requisiti autodichiarati in fase di gara;

2) di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Alessandro 
Villani;

3) di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, né sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere 
di  astensione dall'esercizio della  funzione di  cui  al  presente provvedimento, in capo 
all'istruttore  ed  estensore  materiale  dell'atto,  né  in  capo  al  Responsabile  del 
procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo;

4) si  dà  atto  che  l'operatore  economico  aggiudicatario  non  si  trova  nella  condizione 
prevista dall'art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001 (pantouflage) come dichiarato 
nel DGUE presentato in fase di presentazione di preventivo;

5) che, ai sensi dell'art.  29 comma 1 del D.lgs. 50/2016, il  presente provvedimento è 
soggetto agli obblighi di pubblicità;

6) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione giuridica si matura nell'esercizio 2020; 

7) di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.lgs 267/2000;

8) di  dare  atto  che  il  trattamento  dei  dati  personali  avviene  nel  rispetto  delle  norme 
legislative e regolamentari vigenti, ed in particolare  del Regolamento 27 aprile 2016, 
n. 2016/679/UE, noto come GDPR;
 

9) di dare atto che avverso il  presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Toscana entro 60 gg. dalla sua esecutività, o Ricorso 
Straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120  gg  dalla  sua  esecutività 
medesima;

                                                                                       
                                                                                      Il Responsabile del Servizio
                                                                                          Ing. Alessandro Villani
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Città di Grosseto

Settore Risorse Finanziarie

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determinazione dirigenziale n. 2179 del 09/11/2020

Oggetto: Lavori di “Ristrutturazione e restauro del primo e secondo piano della Biblioteca 
Chelliana di Grosseto”- Presa d'atto dell’efficacia dell’aggiudicazione di cui alla 
Determinazione n. 2063/2020

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Vista la presente determinazione, il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi del 4° comma 
dell’art.151 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo  n. 267 del 18/08/2000

attesta

la copertura finanziaria e rende esecutivo il presente atto

Grosseto,    14/11/2020

                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario

         Dott.ssa Nunziatina De Nigris

                                                              

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Determinazione dirigenziale n. 2179 del 09/11/2020

